Această tutelă este auto-indusă atunci când cauza sa nu rezidă în absența rațiunii, ci în absența hotărârii și a curajului de a lua hotărâri fără instrucțiuni de la o altă persoană”.

În Tribuna nr. 25 din 15/27 mai 1884 editorialul cotidianului prezenta o retrospectivă istorică a țării noastre. Lecturând articolul nu putem să nu ne întrebăm cum a rezistat poporul român pe aceste meleaguri? Articolul intitulat „Situațiunea” este nesemnificativ dar putem să-l atribuim directorului fondator Ioan Slavici: «Situațiunea I.